Que el 11 de abril de 2024, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) 

emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-24-333 y genérico G-38658-ZND, en el 

que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto total de 

indemnización asciende a $211,738.40 (doscientos once mil setecientos treinta y ocho pesos 40/100 M.N.); 

20. Que la Dirección General de Ordenamiento Territorial de la Sedatu, el 30 de julio de 2024, emitió 

opinión técnica condicionada número SOTA/DGOT/040/YUC/FONATUR TM3/004/2024 respecto del 

procedimiento de expropiación a favor de FONATUR Tren Maya S.A.

[...]

Que queda acreditado, asimismo, que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley 
Agraria y 70 del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 11 de abril de 2024, en el cual 
determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 
$211,738.40 (doscientos once mil setecientos treinta y ocho pesos 40/100 M.N.). Con base en dicho avalúo, 
procede pagar la indemnización al titular de la parcela afectada, en la que debe considerarse el pago 
anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los bienes objeto de la expropiación solo podrán ser

[...]

Que, el 3 de abril de 2024, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) 

emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-24-313 y genérico G-38617-ZND, en el 

que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto total de 

indemnización asciende a $128,401.99 (Ciento veintiocho mil cuatrocientos un pesos 99/100 M.N.); 

25. Que la Dirección General de Ordenamiento Territorial de la Sedatu, el 15 de agosto de 2024, emitió 

opinión técnica condicionada número SOTA/DGOT/043/CAM/.YUC/FONATUR TM3/003/2024 respecto del 

procedimiento de expropiación a favor de FONATUR Tren Maya S.A.

[...]

Que queda acreditado, asimismo, que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley 

Agraria y 70 del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 3 de abril de 2024, en el cual 

determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 

$128,401.99 (Ciento veintiocho mil cuatrocientos un pesos 99/100 M.N.). Con base en dicho avalúo, procede 

pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso común, en la inteligencia de que los bienes objeto de la 

expropiación solo podrán ser ocupados de manera definitiva, mediante el pago que se efectúe al ejido en la

[...]

Que, el 4 de octubre de 2023, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) 
emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-1934 y genérico G-35995-ZND, en 
el que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto total de 
indemnización asciende a $4,645,387.18 (cuatro millones seiscientos cuarenta y cinco mil trescientos ochenta 
y siete pesos 18/100 M.N.); 

23. Que el Decreto para la entrega del Proyecto Tren Maya a Tren Maya S.A. de C.V. y demás acciones 
que se indican, publicado en el DOF el 1 de marzo de 2024, establece en su transitorio Decimoprimero que 
los procedimientos expropiatorios y de adquisición de bienes inmuebles para la ejecución del Proyecto Tren

[...]

Que queda acreditado, asimismo, que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley 
Agraria y 70 del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 4 de octubre de 2023, en el cual 
determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 
$4,645,387.18 (cuatro millones seiscientos cuarenta y cinco mil trescientos ochenta y siete pesos 18/100 
M.N.). Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso común, en la 
que debe considerarse el pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los bienes objeto de la 
expropiación solo podrán ser ocupados de manera definitiva, mediante el pago que se efectúe al ejido o a las